[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE &2
GUARANI DAS MISSOES o
‘@W @%ﬂﬁﬂ/ dos \;W& MISSOES UMA VIAGEM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL INESQUECIVEL!

DECRETO 2.992 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020

Abre crédito extraordinário ao Orçamento do exercício de 2020.

O Prefeito do Município de Guarani das Missões, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 167, § 3º, da Constituição Federal, nos artigos 40, III e 44 da Lei Federal nº 4.320, de 1964 bem como a decretação de estado de calamidade pública para enfrentamento da pandemia do novo Corona vírus (COVID19), e tendo em vista a necessidade de adoção de medidas urgentes e inadiáveis para o enfrentamento dos riscos de contágio da doença, DECRETA

Art. 1º Fica aberto e incorporado ao orçamento de 2020, crédito adicional extraordinário, no valor global de R$ 89.617,34 (Oitenta e nove mil, seiscentos e dezessete reais e trinta e quatro centavos), com a seguinte classificação:

Órgão: 03 - Administração Específica

Unidade Orçamentária: 04 - Manutenção da Educação

Função: 13 - Cultura

Subfunção: 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Programa: 0026 - Desenvolvimento da Cultura

Atividade: 2.037 - Manutenção da Casa da Cultura e atividades culturais, artísticas e artesanais

Natureza da Despesa: 3.3.50.43 - Subvenções Sociais

Valor: R$ 46.617,34

Fonte de Recursos: 1920 - COVID 19 - Lei Aldir Blanc

Natureza da Despesa: 3.3.90.31 - Premiações Clt., Art., C., Desp. e Outras
Valor: R$ 20.000,00
Fonte de Recursos: 1920 - COVID 19 - Lei Aldir Blanc

Órgão: 03 - Administração Específica

Unidade Orçamentária: 05 - Fundo Municipal da Saúde - FMS
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 0030 - Estratégia Saúde da Família

Atividade: 2.047 - Manutenção do Programa ESF - Estratégia Saúde da Família
Natureza da Despesa: 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado

Valor: R$ 20.000,00

Fonte de Recursos: 4511 - CUSTEIO - Outros programas financiados por transferências fundo a fundo

Natureza da Despesa: 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis

Valor: R$ 2.000,00

Fonte de Recursos: 4511 - CUSTEIO - Outros programas financiados por transferências fundo a fundo

Órgão: 03 - Administração Específica

Unidade Orçamentária: 05 - Fundo Municipal da Saúde - FMS

Função: 28 - Encargos Especiais
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0000 - Encargos Especiais - Ações não integrantes do PPA
Atividade: 0.002 - Pagamento de Outros Benefícios Previdenciários - Auxilio Doença
Natureza da Despesa: 3.1.90.05 - Outros Benefícios Previdenciários
Valor: R$ 1.000,00

Fonte de Recursos: 4511 - CUSTEIO - Outros programas financiados por transferências fundo a fundo

Art. 2º. Nos termos do § 4º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, o crédito extraordinário de que trata o art. 1º deste Decreto será coberto por Excesso de arrecadação no valor de R$ 89.617,34 (Oitenta e nove mil, seiscentos e dezessete mil e trinta e quatro centavos) verificado nas seguintes fontes de recursos:

- 4511 - CUSTEIO - Outros programas financiados por transferências fundo a fundo, no valor de R$ 23.000,00,

- 1920 COVID 19 - Lei Aldir Blanc, no valor de R$ 66.617,34.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
   GUARANI DAS MISSÕES, 08 DE OUTUBRO DE 2020.

                                                                    JERONIMO JASKULSKI

                                                                          PREFEITO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

VILMAR PERSON

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 - Fone (55) 3353-1200 - E-mail: prefeitura.gdm@hotmail.com
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br

[image: image1.jpg]